MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 191/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DE DISCIPLINAS PARA OS CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO
2024

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO,  reconduzido
pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Resultado final do Edital 191/2024 conforme segue:

DISCIPLINA NOME COMPLETO DO(A) ESTUDANTE INSCRITO(A) CLASSIFICAÇÃO FINAL

BIOLOGIA I

Camila Aparecida da Silva 1º colocado - bolsista

Hortênsia Conegundes 2º colocado - 1º excedente

Maikon Guilherme de Campos desclassificado - não compareceu

Lucas Gonçalves Ferreira desclassificado - não compareceu

Anita Corgozinho Gomide desclassificado - não compareceu

Flávia Ferreira dos Santos desclassificado - não compareceu

Flávia Ferreira dos Santos desclassificado - não compareceu

Isabella Heloisa Jacinto do Nascimento desclassificado - não compareceu

Isabella Heloisa Jacinto do Nascimento desclassificado - não compareceu

Rayssa de Oliveira Mendes desclassificado - não compareceu

Maria Clara Pereira Cunha desclassificado - não compareceu

BIOLOGIA II

Cecília Gonçalves Magalhães 1º colocado - bolsista

Rayssa de Oliveira Mendes 2º colocado - 1º excedente

Iara Geralda Pereira 3º colocado - 2º excedente

Isabella Heloisa Jacinto do Nascimento 4º colocado - 3º excedente

Amanda Bonifácio de Oliveira desclassificado - não compareceu

BIOLOGIA III

Letícia Maria Gomes Mapa 1º colocado - bolsista

Cecília Gonçalves Magalhães 2º colocado - 1º excedente

Iara Geralda Pereira 3º colocado - 2º excedente

Jayane Dyenifer de Oliveira Possa 4º colocado - 3º excedente

Gustavo Melo Borges 5º colocado - 4º excedente

EDUCAÇÃO FÍSICA I

Gabrielle Zacarias de Fátima Xavier 1º colocado - bolsista

Ana Carolina Gonçalves Ferreira. 2º colocado - 1º excedente

Ester Armond 3º colocado - 2º excedente

Davi D'Angelo de Sá Ferreira desclassificado - não compareceu

Fábio Junior Baru de Paula desclassificado - não compareceu

Laís Trindade Lessa desclassificado - não compareceu

Larissa Pereira Martins desclassificado - não compareceu

Luma Maria Silva Ferreira desclassificado - não compareceu

Maria Clara Pereira Cunha desclassificado - não compareceu

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/07/2024

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 1

 Samira de Fátima Carvalho Santos desclassificado - não compareceu

EDUCAÇÃO FÍSICA II

Gabrielle Zacarias de Fátima Xavier optou por outra disciplina

Fábio Junior Baru de Paula desclassificado - não compareceu

Laís Trindade Lessa desclassificado - não compareceu

Victória de Souza Maia Trindade desclassificado - não compareceu

Yara de Souza Queiroz Magalhães desclassificado - não compareceu

EDUCAÇÃO FÍSICA III
Julia Izabel Nicomedes 1º colocado - bolsista

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

ELETRONICA I

Sophia Laura Borges Maia Nobre 1º colocado - bolsista

Ana Clara Alves Belmonte Galvão 2º colocado - 1º excedente

Taís Ferreira Rodrigues 3º colocado - 2º excedente

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA

Gabrielle de Sousa Amorim Pereira Dutra 1º colocado - voluntário

Ana Gabriela Gomes Lopes Pereira 2º colocado - 1º excedente

Marianne Luiza Figueiredo Agostinho 3º colocado - 2º excedente

Ana Carolina da Cruz Mendes desclassificado - não compareceu

Ana Lis Cardoso desclassificado - não compareceu

Fábio Junior Baru de Paula. desclassificado - não compareceu

Isabella Heloísa Jacinto do Nascimento desclassificado - não compareceu

Mirella Luísa de Assis Silva desclassificado - não compareceu

Rayssa de Oliveira Mendes desclassificado - não compareceu

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

FÍSICA I

Flávia Ferreira dos Santos 1º colocado - bolsista

Ana Luíza Coelho Coutinho 2º colocado - 1º excedente

Gustavo Melo Borges 3º colocado - 2º excedente

FÍSICA II

Juliana Borges da Cruz 1º colocado - bolsista

Ana Luíza Coelho Coutinho 2º colocado - 1º excedente

Ester Armond 3º colocado - 2º excedente

FÍSICA III

Juliana Borges da Cruz 1º colocado - bolsista

Maria Luiza Lima Menezes de Oliveira 2º colocado - 1º excedente

Tiago Lopes Pereira 3º colocado - 2º excedente

FÍSICO-QUÍMICA METALÚRGICA

Maria Clara Moreira Rodrigues 1º colocado - voluntário

Giovana dos Santos Reis 2º colocado - 1º excedente

Ana Júlia Ferreira Almeida da Silva 1º colocado - voluntário

FUNDIÇÃO

Laís Trindade Lessa 1º colocado - voluntário

Maria Clara Moreira Rodrigues 2º colocado - 1º excedente

Giovana dos Santos Reis 3º colocado - 2º excedente

Diogo Henrique Cardoso desclassificado - inscrição fora do prazo

GEOGRAFIA II

Ana Carolina da Cruz Mendes 1º colocado - voluntário

Fábio Junior Baru de Paula 2º colocado - 1º excedente

Letícia Alves Xavier 3º colocado - 2º excedente

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

Hortênsia Conegundes Lages 1º colocado - bolsista

Micaella Castanheira Oliveira 2º colocado - voluntário

Giovana Bastos Figueiredo 3º colocado - voluntário

Iamê Claudino da Silva desclassificado - não compareceu

Letícia Fabiana da Silva Gonçalves desclassificado - não compareceu

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 2

GEOLOGIA GERAL

Lucas Gonçalves Ferreira desclassificado - não compareceu

Mateus Jerônimo Santos desclassificado - não compareceu

HISTÓRIA I

Micaella Castanheira Oliveira 1º colocado - bolsista

Clara Rodrigues Amorim Correia 2º colocado - 1º excedente

Clara Aparecida da Silva 3º colocado - 2º excedente

Sabrina Nepomuceno de Castro 4º colocado - 3º excedente

Ana Carolina da Cruz Mendes 5º colocado - 4º excedente

Ana Lis Cardoso 6º colocado - 5º excedente

Heitor Teixeira Mendes 7º colocado - 6º excedente

Felipe Silveira Lemos Pedrosa desclassificado - não compareceu

Flávia Ferreira dos Santos desclassificado - não compareceu

Joana da Silva Goulart desclassificado - inscrição fora do prazo

Laís Trindade Lessa desclassificado - não compareceu

Letícia Alves Xavier desclassificado - não compareceu

Maria Antônia Carneiro Dias desclassificado - não compareceu

Maria Clara Magalhães Sousa desclassificado - não compareceu

Maria Clara Moreira Rodrigues desclassificado - não compareceu

Mirella Luísa de Assis Silva desclassificado - não compareceu

Pedro Henrique da Silva desclassificado - não compareceu

HISTÓRIA II

Maria Fernanda Silva de Paula 1º colocado - bolsista

Pedro Henrique da Silva 2º colocado - 1º excedente

Amanda Bonifico de Oliveira desclassificado - inscrição fora do prazo

Ana Lis Cardoso desclassificado - não compareceu

Erik Rodrigues de Paiva desclassificado - não compareceu

Fábio Junior Baru de Paula desclassificado - não compareceu

Laís Trindade Leesa desclassificado - não compareceu

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

LÍNGUA ESTRANGEIRA I

Felipe Silveira Lemos Pedrosa 1º colocado - bolsista

Maísa Leite de Araújo Silva 2º colocado - voluntário

Larissa Fernandes Siqueira 3º colocado - 1º excedente

Anita Corgozinho Gomide 4º colocado - 2º excedente

Yasminn Monary de Carvalho da Silva 5º colocado - 3º excedente

Antônio Luiz Barbi e Lisboa reprovado

Beatriz Almeida Storck desclassificado - não compareceu

Bruna Santos Pereira optou por outra disciplina

Giovana Bastos Figueiredo desclassificado - não compareceu

Izabelli de Carvalho Oliveira reprovado

Joana da Silva Goulart desclassificado - não compareceu

Júlia Maria Araújo Soares desclassificado - não compareceu

Laryssa Vieira Silva desclassificado - não compareceu

Laura Aparecida Natividade Ramos desclassificado - não compareceu

Maria Alice Ulhôa Figueiredo Silva desclassificado - não compareceu

Maria Clara Moreira Rodrigues desclassificado - não compareceu

Maria Fernanda Razini desclassificado - não compareceu

Mirella Luísa de Assis Silva desclassificado - não compareceu

Victória de Souza Maia Trindade reprovado

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 3

LÍNGUA ESTRANGEIRA II

Bruna Santos Pereira 1º colocado - bolsista

Maria Clara Moreira Rodrigues 2º colocado - voluntário

Camila de Souza Bicalho (reprovado) desclassificado - não compareceu

Felipe Silveira Lemos Pedrosa optou por outra disciplina

Izabelli de Carvalho Oliveira desclassificado - não compareceu

Mirella Luísa de Assis Silva desclassificado - não compareceu

LÍNGUA ESTRANGEIRA III

Ana Gabriela Gomes Lopes Pereira 1º colocado - bolsista

Ana Clara Alves Belmonte Galvão 2º colocado - voluntário

Felipe Silveira Lemos Pedrosa optou por outra disciplina

Maria Clara Moreira Rodrigues desclassificado - não compareceu

Mirella Luísa de Assis Silva desclassificado - não compareceu

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

LÍNGUA PORTUGUESA III

Juliana Borges da Cruz 1º colocado - bolsista

Maria Clara Moreira Rodrigues 2º colocado - 1º excedente

Ana Carolina da Cruz Mendes 3º colocado - 2º excedente

Camila de Souza Bicalho desclassificado - não compareceu

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO

Matias Dias Bezerra Oliveira Caetano 1º colocado - bolsista

Iara Geralda Pereira 2º colocado - 1º excedente

Rayssa de Oliveira Mendes 3º colocado - 2º excedente

Henrique de Matos Barbosa Eustáquio 4º colocado - 3º excedente

Gabriel Fagundes de Figueiredo 5º colocado - 4º excedente

MÁQUINAS E APARELHOS METALÚRGICOS Amélia Luiza Fernandes Gomes optou por outra disciplina

MATEMÁTICA I

Felipe Silveira Lemos Pedrosa 1º colocado - bolsista

Clara Aparecida da Silva. 2º colocado - bolsista

Luiza Cristhyne Duarte Martins 3º colocado - bolsista

Rafael Santiago do Nascimento 4º colocado - voluntário

Nicolas Aniceto de Souza optou por outra disciplina

Júlia Maria Araújo Soares 5º colocado - 1º excedente

Larissa Fernandes Siqueira 6º colocado - 2º excedente

Yuri Codato de Oliveira 7º colocado - 3º excedente

Hevelyn Nathaly Eugênio Rezende 8ºcolocado - 4º excedente

Gabriela Lima da Cruz 9º colocado - 5º excedente

Thiago Dutra Ramirez 10ºcolocado - 6º excedente

Ana Clara Alves Belmonte Galvão 11º colocado - 7º excedente

Giovana Bastos Figueiredo 12ºcolocado - 8º excedente

Maria Clara Pereira Cunha 13º colocado - 9º excedente

Victória de Souza Maia 14ºcolocado - 10º excedente

Emanuelle Rodrigues Arcanjo desclassificado

Gabriela Lima da Cruz desclassificado

Giovana Bastos Figueiredo desclassificado

Letícia Fabiana da Silva Gonçalves desclassificado

Luísa Maria Dias Silva desclassificado

Marina Vitório de Assis desclassificado

Nicolas Aniceto de Souza 1º colocado - bolsista

Taís Ferreira Rodrigues 2º colocado - 1º excedente

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 4

MATEMÁTICA II

Thiago Dutra Ramirez 3º colocado - 2º excedente

Gustavo Melo Borges 4º colocado - 3º excedente

Anna Júlia de Souza Araújo 5º colocado - 4º excedente

Juliana Borges da Cruz 6º colocado - 5º excedente

Rafael Santiago Do Nascimento indeferido - cursando a disciplina

MATEMÁTICA III

Nicolas Aniceto de Souza 1º colocado - bolsista

Juliana Borges da Cruz 2º colocado - 1º excedente

Lorena Santana Castro 3º colocado - 2º excedente

Gustavo Melo Borges desclassificado - não compareceu

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Anna Júlia de Souza Araújo 1º colocado - bolsista

Fábio Junior Baru de Paula 2º colocado - 1º excedente

Luany Magalhães Figueiredo 3º colocado - 2º excedente

Maria Clara Pereira Cunha desclassificado - não cumpriu os requisitos

METALOGRAFIA Amélia Luiza Fernandes Gomes optou por outra disciplina

METALURGIA DOS METAIS NÃO-FERROSOS Amélia Luiza Fernandes Gomes optou por outra disciplina

METALURGIA FÍSICA

Giovana dos Santos Reis 1º colocado - bolsista

Laís Trindade Lessa 2º colocado - 1º excedente

Maria Clara Moreira Rodrigues 3º colocado - 2º excedente

METALURGIA GERAL Amélia Luiza Fernandes Gomes optou por outra disciplina

MINERALOGIA

Beatriz Almeida Storck 1º colocado - bolsista

Emanuel Vinícius Rocha Dias 2º colocado - 1º voluntário

Lucas Gonçalves Ferreira 3º colocado - 2º voluntário

Bruna Almeida Alves 4º colocado - 1º excedente

Micaella Castanheira Oliveira 5º colocado - 2º excedente

Giovana Bastos Figueiredo 6º colocado - 3º excedente

Emilly Vitória Ferreira Dos Santos 7ºcolocado - 4º excedente

Hortênsia Conegundes desclassificado - não compareceu

Lorena Martins Bueno desclassificado - não compareceu

Maikon Guilherme de Campos desclassificado - não compareceu

Maria Clara Magalhães Sousa desclassificado - não compareceu

PESQUISA MINERAL

Amanda Bonifácio de Oliveira desclassificado - desistiu

Giovana Bastos Figueiredo desclassificado - desistiu

Guilherme Erik Paula dos Santos desclassificado - desistiu

Hortênsia Conegundes desclassificado - desistiu

PETROGRAFIA

Iamê Claudino da Silva 1º colocado - bolsista

Laís de Melo Cardoso 2º colocado - 1º excedente

Mateus Jerônimo Santos 3º colocado - 2º excedente

Amanda Bonifácio de Oliveira desclassificado - inscrição fora do prazo

Hortênsia Conegundes Lages desclassificado - não compareceu

PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR (PAC)

Maria Luiza Lima Menezes de Oliveira 1º colocado - bolsista

Henrique Gabriel Rodrigues de Oliveira 2º colocado - 1º voluntário

Gustavo Melo Borges 3º colocado - 1º excedente

Anna Beatriz da Silva Nascimento 4º colocado - 2º excedente

Anna Júlia de Souza Araújo 5º colocado - 3º excedente

Cecília Gonçalves Magalhães desclassificado - desistiu

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 5

PROJETO DE PESQUISA INTEGRADA À METALURGIA

Amélia Luiza Fernandes Gomes 1º colocado - bolsista

Laís Trindade Lessa 2º colocado - 1º excedente

QUÍMICA I

Fábio Junior Baru de Paula 1º colocado - bolsista

Felipe Silveira Lemos Pedrosa 2º colocado - 1º excedente

Pedro Brandão Rodrigues 3º colocado - 2º excedente

Ana Clara Alves Belmonte Galvão 4º colocado - 3º excedente

Larissa Fernandes Siqueira 5º colocado - 4º excedente

Anita Corgozinho Gomide 6º colocado - 5º excedente

Clara Aparecida da Silva 7º colocado - 6º excedente

Gabriela Lima da Cruz 8º colocado - 7º excedente

Maria Clara Pereira Cunha 79 colocado - 8º excedente

Luísa Maria Dias Silva 10º colocado - 9º excedente

Flávia Ferreira dos Santos desclassificado - não compareceu

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino desclassificado - não compareceu

QUÍMICA II

Gustavo Melo Borges 1º colocado - bolsista

Thiago Dutra Ramirez 2º colocado - 1º excedente

Taís Ferreira Rodrigues 3º colocado - 2º excedente

Rayssa de Oliveira Mendes 4º colocado - 3º excedente

Marina Antônia da Silva desclassificado - não compareceu

QUÍMICA III

Victor Simão Pimenta Ferreira Tomaz de Aquino 1º colocado - bolsista

Rayssa de Oliveira Mendes 2º colocado - 1º excedente

Cecília Gonçalves Magalhães desclassificado - não compareceu

Gustavo Melo Borges desclassificado - não compareceu

SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS/MICROMINE Maikon Guilherme de Campos 1º colocado - bolsista

SISTEMAS OPERACIONAIS E ALGORITMOS

Bernardo Mendes Gomes 1º colocado - bolsista

Thiago Rodrigues Guimarães Gonçalves 2º colocado - 1º excedente

Henrique de Matos Barbosa Eustáquio 3º colocado - 2º excedente

Matias Dias Bezerra Oliveira Caetano 4º colocado - 3º excedente

Davi D'Angelo de Sá Ferreira 5º colocado - 4º excedente

Maria Laura Martins Gonçalves desclassificado - não compareceu

TECNOLOGIA MINERAL

Antônio Luiz Barbi e Lisboa 1º colocado - bolsista

Diogo Henrique Cardoso desclassificado - inscrição fora do prazo

Maria Clara Moreira Rodrigues desclassificado - não compareceu

Miguel Augusto Loredo Reis desclassificado - não compareceu

TOPOGRAFIA

Lorena Santana Castro 1º colocado - bolsista

Anna Júlia de Souza Araújo 2º colocado - 1º excedente

Mariane Araújo Gonçalves Santos 3º colocado - 2º excedente

Pedro Henrique de Castro Corrêa 4º colocado - 3º excedente

Camilly Luíza da Cruz Pedrosa desclassificado - não compareceu

TRATAMENTO DE MINÉRIOS I

Julia Gabrielly dos Santos Borges Cezario 1º colocado - bolsista

Beatriz Rodrigues Santos 2º colocado - 1º excedente

Ana Lis Cardoso desclassificado - não compareceu

Pedro Henrique de Castro Corrêa desclassificado - não compareceu

Mariane Araújo Gonçalves Santos 1º colocado - bolsista

Francisco Etrusco Tavares Arantes 2º colocado - 1º excedente

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 6

DESENHO TÉCNICO

Maria Clara Pereira Cunha 3º colocado - 2º excedente

Camilly Luíza da Cruz Pedrosa desclassificado - não compareceu

Larissa Fernandes Siqueira desclassificado - não compareceu

Samira de Fátima Carvalho Santos desclassificado - não compareceu

Gustavo Melo Borges desclassificado - não compareceu

Larissa Pereira Martins desclassificado - não compareceu

Fábio Junior Baru de Paula desclassificado - não compareceu

Maikon Guilherme de Campos desclassificado - não compareceu

Pedro Henrique de Castro Corrêa desclassificado - não compareceu

Carlos Eduardo Quirino Rodrigues desclassificado - não compareceu

Ana Carolina Gonçalves Ferreira desclassificado - não compareceu

Ester Armond desclassificado - não compareceu

Arthur Alves Cotta desclassificado - não compareceu

Miguel Augusto Loredo Reis desclassificado - não compareceu

DESENHO ARQUITETÔNICO

Elloah Yasmim de Brito desclassificado

Gabrielle Zacarias de Fátima Xavier desclassificado

Gustavo Melo Borges desclassificado

Larissa Pereira Martins desclassificado

Observações:

1. O(a) aluno(a) aprovado em mais de uma disciplina deverá optar por uma delas. Havendo desistência do primeiro colocado, automaticamente será convocado o próximo da
lista.

2. A reunião com monitores bolsistas e voluntários será 01/08/2024, às 10:40h, no Auditório de Gestão da Qualidade.

Ouro Preto, 31 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto , em 31/07/2024, às 18:55, conforme Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1988807 e o código CRC 8915CE6F.

23213.001962/2024-61 1988807v1

Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)         SEI 23213.001962/2024-61 / pg. 7

	Resultado Final de Edital 210 RESULTADO FINAL DE EDITAL 191/2024 (1988807)